[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2023

                        № 827
г. Великий Устюг
 Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению прав потребителей на территории

Великоустюгского муниципального округа
В соответствии с законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь статьёй 33 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению прав потребителей на территории Великоустюгского муниципального округа на период 2023-2025 годы.
Глава
Великоустюгского муниципального округа

            А.В. Кузьмин
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 04.04.2023 № 827
ПЛАН

мероприятий по обеспечению прав потребителей

на территории Великоустюгского муниципального округа на 2023-2025 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Освещение в средствах массовой информации материалов по актуальным проблемам защиты прав потребителей в курируемых сферах деятельности и потребительского рынка, в том числе по социально уязвимым группам населения

	Правовое управление,

Управление экономического развития (отдел потребительского рынка)

Отдел информации и аналитики

	2
	Оперативное информирование населения, представителей бизнеса через средства массовой информации и официальный сайт администрации Великоустюгского муниципального округа, а также на адреса электронных почт, о товарах, работах и услугах, представляющих опасность для жизни, здоровья населения

	3
	Обмен информацией с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах о фактах нарушений законодательства о защите прав потребителей в отдельных сферах потребительского рынка товаров, работ, услуг

	Правовое управление,

Управление экономического развития (отдел потребительского рынка)

2

	1
	2
	3
	4

	4
	Оповещение в установленном порядке правоохранительных и контролирующих органов о наличии в непосредственной близости от образовательных организаций объектов торговли, реализующих алкогольную и табачную продукцию

	Правовое управление, управление экономического

развития (отдел потребительского рынка),
управление образования,

руководители территориальных органов администрации округа

	5
	Организация и осуществление бесплатной юридической помощи по вопросам защиты прав потребителей совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах

	Правовое управление

	6
	Проведение разъяснений для организаций пищевой и перерабатывающей промышленности, сельхозорганизаций и фермерских хозяйств  Великоустюгского муниципального округа о необходимости прохождения добровольной сертификации в системе «Настоящий Вологодский продукт»

	Управление сельскохозяйственного

производства

	7
	Организация проведения мероприятий (конкурсов профессионального мастерства) направленных на повышение квалификации работников сферы торговли и услуг

	Управление экономического развития (отдел потребительского рынка)

	8
	Организация взаимодействия администрации округа с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах, ветеринарной службой по  контролю за организациями торговли и общественного питания при проведении ярмарок, праздничных и массовых мероприятий

3

	1
	2
	3
	4

	9
	Совместно с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком, Никольском районах обследование объектов проживания, питания и показа в рамках подготовки к «высокому» туристическому сезону и мониторинг работы данных объектов в течение «высокого» туристического сезона.

	Управление экономического развития (отдел потребительского рынка)

	10
	Мониторинг цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности товаров для населения

	11
	Мониторинг обеспеченности населения округа торговыми площадями предприятий розничной торговли, посадочными местами в предприятиях общественного питания

	12
	Осуществление информационно - аналитического наблюдения за состоянием рынка товаров и услуг на территории Великоустюгского муниципального округа

	13
	Формирование, размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Великоустюгского муниципального округа сводного плана проведения ярмарок на территории округа.

	14
	Осуществление рейдовых мероприятий по предприятиям торговли и общественного питания с целью выявления незаконной продажи алкогольной продукции, продажи несовершеннолетним вейпов, электронных сигарет, снюсов, IQQSов и иной никотиноседержащей продукции, продажи продуктов питания с истекшими сроками реализации на территории Великоустюгского муниципального округа

	Правовое управление, управление экономического

развития (отдел потребительского рынка),
управление образования,

руководители территориальных органов администрации округа

	15
	Повышение качества производимых и реализуемых товаров, увеличение количества объектов розничной торговли под брендом «Настоящий Вологодский продукт»

	Управление экономического развития (отдел потребительского рынка)